
Det n. 322 / 2024

DETERMINAZIONE n. 322 / 2024

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE

Proponente: CANALI MONICA

Oggetto: CUP D17H23000020004 - RISTRUTTURAZIONE E RICOSTRUZIONE STRADE 
URBANE ANNO 2023. APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024

LA TITOLARE DI E.Q

RICHIAMATE:

-      la delibera C.C. n. 37 del 28/09/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026;

-      la delibera C.C. n. 50 del 21/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

-      la delibera C.C. n. 51 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-
2026;

-      la deliberazione GC n. 369 del 28/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria;

-      la delibera GC n. 21 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

-      la delibera GC n. 25 del 06/02/2024 1^ Variazione di bilancio 2024-2026 per ragioni 
d'urgenza. Approvazione;

-      la deliberazione n. 45 del 05/03/2024 con cui è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi del Comune di Cesena;

PREMESSO che:

-      con delibera di Giunta Comunale n. 224 del 05/09/2023 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico economico dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 
400.000,00;

-      sulla base del suddetto studio di fattibilità-tecnico economico con delibera di G.C. 270 
del 24/10/2023 è stato approvato il progetto esecutivo e avviata la richiesta di 
finanziamento intervento alla CC.DD.PP;

-      a seguito di modifiche introdotte dal D.lgs 36/2023, come richiesto dalla CC.DD.PP,  si 
è reso necessario con delibera di G.C. n. 312 del 28/11/2023 riapprovare il suddetto 
progetto esecutivo con i contenuti minimi ai fini dell’erogazione del Mutuo CC.DD.PP 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024
finanziando inoltre l’importo complessivo di € 400.000,00 come segue: € 399.000,00 con 
Mutuo CC.DD.PP e € 1.000,00 con oneri di urbanizzazione;

-      il Settore Lavori Pubblici ottenuto il finanziamento del Mutuo CC.DD.PP ha redatto il 
progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati previsti dal D.lgs 36/2023 agli atti 
dell’ufficio proponente e di seguito elencatI:

 EL. 01 - Relazione tecnico e quadro economico;

 EL. 02 - Planimetrie e foto delle aree di intervento;

 EL. 03 - Elenco prezzi unitari;

 EL. 04 - Computo metrico;

 EL. 05 - Computo metrico estimativo;

 EL. 06 - Stima dei costi della sicurezza;

 EL. 07 - Computo dei costi della manodopera;

 EL. 08 - Prime indicazioni finalizzate alla tutela della salute e sicurezza;

 EL. 09 - Capitolato speciale d’appalto;

 EL. 10 - Schema di contratto;

 EL. 11 - Criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica - Documentazione 
dell’offerta tecnica.

-       Il progetto esecutivo prevede una spesa pari a € 400.000,00 così articolata:
a)   Lavori a misura......................................................................................................... €..... 298.587,98

b)   Oneri per la sicurezza........................................................................................... €........... 8.957,69

Lavori a base d'asta.........................................................................................................€..... 307.545,67

c)    IVA aliquota al 22%................................................................................................€........ 67.660,05

Sommano...........................................................................................................................€..... 375.205,72

 SOMME A DISPOSIZIONE

d)    per imprevisti, lavori in economia IVA compresa.......................................€........ 18.643,37

f)     incentivo per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023............................€........... 6.150,91

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024
di cui € 500,00 da utilizzare ai sensi di quanto previsto dell’art. 45, comma 7 del D.Lgs n. 

36/2023

TOTALE GENERALE...................................................................................€.... 400.000,00

-      il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti, le aree su cui verrà realizzata 
l’opera sono già a destinazione pubblica, non è prevista l’attivazione di procedure 
espropriative;

VISTO:

-      l’esito favorevole della verifica del progetto, effettuata in contradditorio fra RUP e 
Progettista, sottoscritta in data 11/03/2024;

-      la validazione del progetto sottoscritta in data 11/03/2024 dal RUP ai sensi dell’art. 42 
comma 4 del D.Lgs 36/2023;

-      il progetto in oggetto, si ritiene di aggiudicare i lavori mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023;

-        che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) presso 
l’Unione dei Comuni Valle del Savio così come previsto dalla convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni Valle del Savio delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante sottoscritta in data 17 novembre 2015;

DATO ATTO che con determina n. 1845 del 18/12/2023 si è provveduto ad affidare alla 
ditta Baraghini Costruzioni Generali s.r.l. i lavori di sistemazione e messa in sicurezza del 
marciapiede in viale Mazzoni per la somma di € 14.643,86;

DATO ATTO che la cauzione provvisoria, definita all’art. 34 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, non è dovuta;

DATO ATTO che il CIG sarà acquisito da parte della Stazione Unica Appaltante al 
momento della firma degli atti di gara;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024
ACQUISITO, ai sensi dell’art.153, c.5, del D.Lgs. 267/00, il visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, in base all’attuale 
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il 
presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 200 D.Lgs. 267/2000, le maggiori spese derivanti 
dall’approvazione del progetto, sono previste nel bilancio di previsione 2024/2026 e 
saranno inserite nei bilanci pluriennali successivi;

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici PGN 168440 del 
30/11/2023 che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di titolare di Elevata Qualifica  relativa 
al servizio “Infrastrutture - Manutenzione” e individua le funzioni assegnate;

Dichiarato di essere responsabile del procedimento di non avere conflitto di interessi ex 
art.6-bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n.190/2012;

D E T E R M I N A

-      DI APPROVARE il progetto esecutivo delle opere in oggetto per l'importo 
complessivo di € 400.000,00 articolato come in premessa;

-      DI APPROVARE gli elaborati progettuali citati in premessa ed agli atti dell’Ufficio 
proponente validati in data 11/03/2024;

-      DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica 
Appaltante presso l’Unione dei Comuni Valle Savio come previsto dalla convenzione per il 
conferimento all’Unione dei Comuni della Valle del Savio  delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante sottoscritta in data 17 novembre 2015;

-      DI ESEGUIRE i lavori in appalto a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs 36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs 36/2023;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024
-      DI PRENDERE ATTO che la cauzione provvisoria, definita dall’art. 34 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, non è dovuta;

-      DI PRENDERE ATTO che il CIG sarà acquisito da parte della Stazione Unica 
Appaltante al momento della firma degli atti di gara;

-      DI APPROVARE il quadro economico come riportato in premessa;

-      DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato con atto pubblico a misura in modalità 
elettronica;

-      DI DARE ATTO che il responsabile del progetto è la geom. Monica Canali;

-      DI DARE ATTO che il progetto è conforme al D.Lgs. 36/2023 e al D.P.R. 207/2010 e 
non è tecnicamente suddivisibile in lotti;

-      DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs.267/2000, le maggiori spese 
derivanti dall’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E 
RICOSTRUZIONE STRADE URBANE ANNO 2023” sono previste nel bilancio di previsione 
2024 – 2026 e saranno inserite nei bilanci pluriennali successivi;

-      DI DARE ATTO che le somme a disposizione verranno utilizzate per l’esecuzione di 
lavori e forniture minori con le procedure stabilite dalle vigenti norme e Regolamenti;

-      DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 400.000,00 è già stato 
prenotato/impegnato come segue :

ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO N° PRENOTAZIONE

2024 56200000 €     384.356,14 5277

2024 56200000 €         1.000,00 6102

2024 56200000 € 14.643,86 6455 (det 1845/2023)

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024
-        DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti 
per la somma di € 399.000,00 la cui entrata è imputata al capitolo 55000000 bilancio 2023, 
mentre la restante somma di € 1.000,00 è finanziata con Oneri di Urbanizzazione in entrata 
al capitolo 47590000 bilancio 2023;

       DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



Det n. 322 / 2024

DETERMINAZIONE n. 322 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MONICA CANALI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.



COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 322 / 2024  

Oggetto: CUP D17H23000020004 - RISTRUTTURAZIONE E RICOSTRUZIONE STRADE 
URBANE ANNO 2023. APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 
comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267).

Tipo Esercizio Capitolo Importo Numero

U 2024 10052.02.56200000 384.356,14 5277

U 2024 10052.02.56200000 1.000,00 6102

U 2024 10052.02.56200000 14.643,86 6455 già liquidato
LA SPESA E’ COPERTA DA FPV IN CONTO CAPITALE

Cesena, 19/03/2024  Il Responsabile

Stefano Severi

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da STEFANO SEVERI in data 13/03/2024
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2024/322 del 13/03/2024 esecutiva dal 19/03/2024.


